
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 48     Data 22/02/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Autorizzazione al personale comunale dipendente – facente parte del costituito 

ufficio elettorale comunale – ad effettuare lavoro straordinario per il periodo 22 

febbraio 2016 – 22 aprile 2016, per l’espletamento dei compiti connessi al 

referendum abrogativo indetto per domenica 17 aprile 2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

Il Responsabile del  Settore  Amministrativo 

 

Premesso: 

 

Che in data 15 febbraio 2016 il Presidente della Repubblica con decreto pubblicato sulla 

gazzetta ufficiale serie generale n. 38 del 16.02.2016, ha indetto i comizi, per il giorno di domenica 

17 aprile 2016, per il referendum popolare per l'abrogazione del comma 17, terzo periodo, 

dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 

dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, limitatamente alle seguenti parole: «per la 

durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia 

ambientale»”….; 

 

Considerato: 

 

- che alla luce dei numerosi adempimenti connessi allo svolgimento delle predette elezioni è 

necessario autorizzare altro personale comunale dipendente, chiamato a far parte dell’Ufficio 

Elettorale Comunale, ad effettuare lavoro straordinario impegnando la relativa spesa; 

- che l’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993 n. 8, convertito dalla legge n. 68/1993, come 

successivamente modificato e integrato, ha previsto la facoltà di autorizzare il personale 

addetto all’Ufficio Elettorale Comunale ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio 

di spesa di 40 ore mensili per persona  e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili a 

decorrere dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 

giorno successivo alla stessa data; 

 

Visti: 

 L’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993 n. 8, convertito dalla legge n. 68/1993, come 

modificato dalla legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

 Il decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 che ha differito al 31 marzo 2016 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali; 

 L’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000  

 L’art. 183 e seguenti del D. Leg.vo n. 267/2000 e il vigente Regolamento Comunale di 

contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa; 

 La propria determinazione  n. 47 del 22.02.2016, di costituzione dell’ufficio elettorale 

comunale per gli adempimenti connessi al predetta consultazione referendaria 

 La documentazione in atti;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto specificato in premessa: 

 

1. di autorizzare il personale comunale dipendente – facente parte del costituito ufficio 

elettorale comunale – ad effettuare lavoro straordinario, per il periodo 22 febbraio 2016 – 22 

aprile 2016, per l’espletamento dei compiti connessi al referendum abrogativo, indetto per 

domenica 17 aprile 2016, sotto l’osservanza delle vigenti disposizioni di legge in materia, 

come da prospetto allegato al presente atto; 

 

2. di impegnare la presunta spesa di € 10.936,48 comprensiva degli oneri previdenziali ed 

assistenziali a carico dell’Ente, al  capitolo 99750  “Servizi per conto di terzi”– Missione 99 

Programma 1 – Titolo 7 – piano finanziario U 02.01.02.001, del bilancio pluriennale 



2015/2017, esercizio 2016, che presenta la necessaria disponibilità e dando atto che si tratta 

di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

3. di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione e pagamento delle 

effettive prestazioni di lavoro straordinario effettuato da parte di ogni dipendente; 

 

4. di dare atto  che la presente determinazione: 

- è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

- è  registrata e numerata nel registro delle determinazioni del settore Amministrativo. 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

             (Dott. Vincenzo Scelfo) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Leg.vo 

267/2000 

 

Addì, 23.02.2016                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                                                     f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo 99750 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 179/16 

 

Euro 10.936,48 

 

Capitolo _______________________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. ___________ 

 

Euro ___________________ 

 

 


